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I 2012 lød startskuddet for et unikt 
samarbejde mellem Thorn Lighting, 
Landskrona kommune og Tekniska 
Högskolan i Jönköping. Samarbejdet 
betød, at en gruppe lysdesignstuderende 
fik mulighed for at gennemføre 
deres eksamensopgave i form af en 
belysningsløsning til et område i Landskrona, 
som de kunne se udført i praksis. Dermed 
danner byens naturlige by- og parkmiljø 
rammen om et levende showroom 
for energieffektiv, funktionel og tryg 
udendørsbelysning.

I 2013 fortsætter det succesfulde projekt 
„City of Light“, som i fase to udvides til også 
at omfatte indendørs belysningsmiljøer. Ud 
over studerende fra Tekniska Högskolan 
i Jönköping, der har stået for løsninger 
til et skolemiljø, Västervångskolan, og 
et ældrecenter, Kassakroken, er det i 
fase to repræsentanter fra den danske 
sammenslutning, Ungt Lys*, der sætter 
belysning på rådhuset i Landskrona. 
*Ungt Lys består af en gruppe unge mennesker på tværs af fag, 
der alle beskæftiger sig med lys, gruppen er organiseret under 
Dansk Center for Lys. 

God belysning i undervisningsmiljøer handler ikke blot om 
mængden af lys eller energibesparelser. Lyset skal først og 
fremmest understøtte undervisningen og indlæringsprocessen. 
Heldigvis er det ikke et spørgsmål om enten eller - snarere  
både og!

Kravene til et godt arbejdsmiljø øges hele tiden og ved at skabe 
indendørsmiljøer hvor lyd og lys opfører sig naturligt, har man det 
bedre og fungerer bedre. Lydmiljøet i skoler er ikke altid så godt, 
og det påvirker både elever og læreres opførsel. Samtidig skaber 
trådløse netværk, tablets og bærbare computere mulighed for nye 
undervisningsmiljøer. Derfor har vi i fase to også indbudt Saint-
Gobain Ecophon, der har specialiseret sig i godt lydmiljø, således 
at lyd og lys knyttes sammen i undervisningslokalerne.

I ndendørs
Med LED som energieffektiv platform har vi arbejdet med styring 
af vores armaturer på forskellig vis – fra traditionelle løsninger, 
hvor vi udnytter det tilgængelige dagslys, bevægelsesbaseret og 
manuel styring til løsninger med niveau- og scenestyring i forhold 
til aktivitet og behov. Västervångskolen fungerer med andre ord 
som et „live“ indendørs showroom, hvor belysning og lysstyring 
præsenteres i et autentisk miljø.

Få mere information om indendørs belysning i den interaktive 
guide “Smart Building”, som du finder på vores hjemmeside. 
Her finder du energieffektive belysningsforslag til 24 forskellige 
indendørs miljøer (Smart Building er en del af Smart City,  
se herunder).

Live indendørs showroom

Ifølge World Heath Organisation bor mere end halvdelen af 
alle mennesker i en form for bymiljø. I år 2030 vil seks ud af ti 
personer bo i en by, og I år 2050 øges andelen til syv ud af ti. 

Selvom urbaniseringen indebærer store muligheder, sætter det 
samtidig den kommunale infrastruktur under pres, og dermed 
miljøet. Hele 40 % af en bys samlede elforbrug udgøres af 
belysningen og det giver udfordringer, når det gælder belysning 
af offentlige miljøer. Belysningen skal bidrage til så meget mere 
end bare den grundlæggende evne til at kunne se. Belysningen 
skal desuden bidrage til at maksimere fleksibiliteten, minimere 
energiforbruget og samtidig skabe et stemningsfuldt og trygt miljø.

Som en konsekvens af ovenstående stilles der i dag højere krav 
til belysningen: God optisk præstation og mere fleksible løsninger 
for at opnå den ønskede lysmængde og effekt, minimering af 
generende lys samt naturligvis et reduceret energiforbrug. For at 
tilgodese disse behov, kræves det, at bymiljøet bliver „smartere“ 
og mere bæredygtigt. 

Udendørs
Thorn har sammen med Landskrona by og Ungt Lys fornøjelsen at 
præsentere et bredt udbud af produkter og belysningsløsninger til 
skabelsen af en energieffektiv bymidte. Moderne belysning udgør 
en væsentlig faktor i skabelsen af et „smart“ og bæredygtigt 
bymiljø og udgør samtidig en god investering.

Der er ingen tvivl – der er meget at spare med ny LED belysning, 
og hvorfor ikke samtidig opnå yderligere besparelse ved brug 
af natsænkning? Vi tager dig med på rundtur i vores levende 
udendørs showroom i Landskrona by, så du kan lade dig 
inspirere til moderne og energieffektive belysningsløsninger 
med LED. I et autentisk bymiljø kan du opleve hvad forskellige 
belysningsniveauer indebærer, og hvordan præstation, 
komfort og effektivitet kan kombineres for at opnå den bedste 
belysningsløsning samt hvad arkitektonisk belysning gør for 
byrummet og parkmiljøet.

Live udendørs showroom

SmartCity
Smart City er vores interaktive guide til energieffektiv belysning.  
Vælg mellem 26 forskellige områder, der typisk findes i byen. Uanset 
om du skal belyse en vej, busstation eller et stadion finder du mange 
forskellige produkter, der passer til det pågældende miljø. 

www.thornlighting.dk/smart_city


